
     
 

ISTITUTO COMPRENSIVO  STATALE  “GUIDO DA BIANDRATE“ 

28061    BIANDRATE   (Novara)  -  Via Roma, 65        

Cod. fisc. 80014690038  –  Tel 0321/83131  –  Fax 0321/838975 

email: noic81400t@istruzione.it – email pec: noic81400t@pec.istruzione.it 

                                            sito web: www.icbiandrate.gov.it 

 
 
 
Prot.  667                Biandrate,   04/02/2019 
 
Oggetto: Fondi Strutturali Europei Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento" 2014-2020. Avviso pubblico 1953 del 21/02/2017 "FSE — Potenziamento delle com-

petenze di base in chiave innovativa, a supporto dell'offerta formativa". Asse I — Istruzione — Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Obiettivo specifico10.2. Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.2 

— Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al I e al 

II Ciclo. 

Codice identificativo progetto: 10.2.2A-FSEPON-PI-2017-257  

TITOLO: LEARNING BY DOING 
CUP: I65B17000280007 

CIG: Z2226A8A0B 

 
DECRETO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PERCORSI FORMATIVI rivolti agli alunni   ESPERTI MADRE-
LINGUA  (selezione rivolta a enti/scuole di lingua) 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 

VISTO il Decreto del Presidente della repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di autono-
mia delle Istituzioni scolastiche”; 

VISTO  l’avviso del MIUR Prot. AOODGEFID/prot. n. 1953 del 21/02/2017 “Fondi Strutturali Europei – pro-
gramma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  
Avviso pubblico Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2. Migliora-
mento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità 
di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e mul-
timedialità –espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e poten-
ziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove 
tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.);  

VISTA la  Nota  autorizzativa prot. n AOODGEFID/203  del  10/01/2018 con  la quale il Miur ha comunicato a  
questa istituzione  scolastica  l’autorizzazione  del progetto   e  impegno di  spesa  a  valere  sull’Avviso  
pubblico prot. AOODGEFID/1953 del 21/02/2017. Competenze di base 
 

VISTO Il D.I n. 129 del 28.08.2018; 
VISTO il D. Lgs 18 aprile n. 2016  n. 50 (Codice dei contratti pubblici) come recentemente modifi-

cato dal D. lgs 19 aprile 2017 n. 56; 
VISTA la nota Miur prot. 1588 del 13 gennaio 2016 “Linee Guida per l’affidamento dei contratti pubblici di 

servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria”; 

mailto:noic81400t@istruzione.it
mailto:noic81400t@pec.istruzione.it


VISTA la nota Miur prot 31732 del 25 luglio 2017 “Aggiornamento delle linee guida dell’autorità di 
Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore  
alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588”; 

VISTE le linee guida Anac n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, adottate con delibera 
n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

VISTO La delibera del Consiglio di Istituto n. 1 del 18.01.2018 di approvazione del P.A 2018; 

VISTO Il decreto Dirigenziale di assunzione in bilancio del finanziamento prot 3106 del 21/06/2018 e la cor 
relata variazione di bilancio con inserimento nel P.A 2018 del Progetto P08 deliberata dal C.d.I in data  
21/06/2018, delibera n. 4; 

CONSIDERATO che  il servizio  non  rientra  nelle  categorie  merceologiche   rinvenibili   tra  le  convenzioni o sul 

Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.a, ai sensi del decreto-legge 

7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recente disposizioni 

urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante di-

sposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e 

della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

RICHIAMATA La propria determina prot. 172   del 10/01/2018   di avvio della procedura   per il reperimento di figure 

professionali Esperti madrelingua inglese previa acquisizione di manifestazione di interesse riservata a 

soggetti giuridici  per la realizzazione di percorsi formativi di lingua straniera nell’ambito del progetto 

FSE PON – Competenze di base dal titolo Learning by doing cod. identificativo 10.2.2A-FSEPON-PI-

2017-257 – moduli da 3 a 7; 
DATO ATTO Che è pervenuta nei termini una sola istanza di partecipazione come da elenco partecipanti prot 512 

del 28.01.2019; 
VISTO La graduatoria definitiva prot. 664 del 04.02.2019; 

 
 
Tenuto conto dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e 

tempestività dell’azione amministrativa; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

 
 Art. 1 

        premessa 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 

Art. 2 
Aggiudicazione DEFINITIVA 

 
Di aggiudicare in via DEFINITIVA   a: ENGLISH SOUL SRLS  con sede in  Firenze  cap 50136  Via Capo di Mondo 
56/4 P. IVA 06816740481 la seguente prestazione di servizi: PERCORSI FORMATIVI da parte di ESPERTI MADRE-

LINGUA INGLESE  destinati agli alunni nell’ambito del progetto PON FSE Learning by doing dei seguenti moduli: 
 
1) LEARNING BY DOING 3  

2) LEARNING BY DOING 4  

3) LEARNING BY DOING 5 

4) LEARNING BY DOING 6 

5) LEARNING BY DOING 7 

 

 



Art. 3  
 Importo dell’affidamento 

 
L’importo stimato per l’attività di docenza è di € 2.100,00 omnicomprensivo (duemilacentoeuro) per ciascun modulo  

così determinato:  

 

Figura/modulo  Ore  Importo orario  

lordo omnicompren-

sivo  

Importo totale 

lordo omnicom-

prensivo 

n. 1 Esperto madrelingua Inglese 
learning by doing 3 

30 ore € 70,00 € 2.100,00 

n. 1 Esperto madrelingua Inglese 
learning by doing 4 

30 ore € 70,00 € 2.100,00 

n. 1 Esperto madrelingua Inglese 
learning by doing 5 

30 ore € 70,00 € 2.100,00 

n. 1 Esperto madrelingua Inglese 
learning by doing 6 

30 ore € 70,00 € 2.100,00 

n. 1 Esperto madrelingua Inglese 
learning by doing 7 

30 ore € 70,00 € 2.100,00 

 
importo totale di euro 10.500,00 (diecimilacinquecentoeuro/00). Il suddetto importo è da intendersi comprensivo di 
ogni onere, ritenuta fiscale e/o previdenziale,  IVA se dovuta e qualsiasi altra spesa comunque denominata  e sostenuta 
per la partecipazione degli esperti ai moduli. 

 
Art. 4 

Criteri di aggiudicazione 

 
Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa.  

 

Art. 5   

Periodo di svolgimento dell’attività 

 

Tutte le attività dovranno essere realizzate in orario extrascolastico con decorrenza febbraio 2019 e termine entro il 31 

agosto 2019, salvo eventuali proroghe del progetto autorizzate. 
 

Art. 6 

Informativa ai sensi dell’ex art. 13 d.lgs 196/2003 e regolamento UE 2016/679 

  
Si informa che i dati personali  dei soggetti partecipanti alla manifestazione d’interesse saranno trattati nel rispetto della 

legislazione vigente in materia di tutela della Privacy ex art.13 D. Lgs 196/2003 e del nuovo Regolamento Generale sulla 

protezione dei dati (Regolamento UE/2016/679).  

     Art. 7 

             Pagamento 

 

Il pagamento avverrà con i fondi europei di riferimento al  progetto PON FSE LEARNING BY DOING e seguirà la tem-

pistica prevista dall’ Avviso. prot. 173 del 10/01/2019 

 



Art.8  

Responsabile del procedimento 

 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006, dell’art. 18 del D.lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 

241 del 7 agosto 1990, il R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) è il Dirigente Scolastico dott.ssa Claudia Lorena 

 
Art. 9 

Pubblicità 

 
Il presente atto, immediatamente efficace, è pubblicato  all’albo on line, sul sito istituzionale alla sezione 
Pon learning by doing e  in amministrazione trasparente sito web www.icbiadrate.gov.it 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
                   Dott.ssa Claudia Lorena 

 


		2019-02-04T09:37:57+0000
	LORENA CLAUDIA




